
COMUNE DI BAGNARIA ARSA
Provincia di Udine

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.R.G. 173           del 21-07-2022

Ufficio: UFFICIO TECNICO-SETTORE EDILIZIA PRIVATA
Numero di Settore: 87

Oggetto:Manutenzione straordinaria stradale via Tolmezzo - L.
234/2021 art.1 commi 407-414 - CUP H77H220018501001 - CIG
93041836B3 - Aggiudicazione Spiga srl tramite piattaforma
eAppalti

PREMESSO che:
con decreto del Sindaco n.4 del 31.05.2022, è stata attribuita all’Arch. Alberto Furlan la
responsabilità del servizio Tecnico – Manutentivo;
che con delibera di Consiglio Comunale n- 13 del 21.04.2022 esecutiva, è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2022-2024 ed aggiornato il DUP per gli anni 22/24;
con delibera di Giunta Comunale n.48 del 21.04.22 esecutiva viene affidato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) ai Titolari di Posizione Organizzativa con gli obiettivi gestionali da conseguire;
in data 14 gennaio 2022 è stato adottato il decreto del Ministero dell’Interno “Assegnazione ai
Comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade
comunali, marciapiedi e arredo urbano”.
a questa Amministrazione, in applicazione del decreto di cui sopra è stato assegnato un
contributo di euro 10.000,00 per l’anno 2022;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla manutenzione straordinaria del manto di
usura in conglomerato bituminoso di Via Tolmezzo a Castions delle Mura nel Comune di Bagnaria
Arsa;
VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 da ultimo modificato dall'art. 1,
comma 130, legge n. 145 del 2018 il quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del
regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
VISTO l’art. 1 comma 2) lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente
modificato con legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge
31 maggio 2021, n. 77 il quale prevede che per affidamenti di lavori di importo fino a 150.000,00
euro, le stazioni appalti procedono mediante affidamento diretto; In tali casi la stazione appaltante
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi
restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati
tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel
rispetto del principio di rotazione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 21-07-2022



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

DATO ATTO della necessità di provvedere ai lavori di che trattasi, è stata individuata la ditta Spiga
Srl di Tolmezzo specializzata nel settore delle opere stradali che si è dichiarata disponibile ad
eseguire l’intervento tramite piattaforma eAppalti;
DATO ATTO che, in data 30/06/2022 il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a
inoltrare richiesta di offerta tramite portale eAppalti FVG (RDO rfq_36369) ai seguenti operatori
economici specializzati nella prestazione da eseguire:

Spiga srl di Tolmezzo (UD)1.
in applicazione dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni al fine di
affidare i lavori in oggetto indicati per un importo a base di offerta di euro 7.871,40 (oneri per la
sicurezza e fiscali esclusi);
PRESO ATTO entro il termine della alla scadenza della presentazione dell’offerta (18/07/2022 ore
10:00) hanno presentato la documentazione amministrativa richiesta e l’offerta, i seguenti
operatori economici:
1. Spiga srl di Tolmezzo (UD) che ha offerto un ribasso del 3,00%;
VISTA l’offerta della ditta sopra menzionata pervenuta tramite piattaforma eAppalti e accettata in
data 19.07.2022 per lavori pari a € 7.635,26 + oneri per la sicurezza pari a 314,86 per un totale
complessivo di 7.950,12 (Iva esclusa);
DATO ATTO che:
- si sono concluse le verifiche dei dati dichiarati in sede di offerta come si evince dall’allegata
documentazione e che nulla osta all’aggiudicazione definitiva;
- l’operatore economico è iscritto nella White list della Prefettura – Ufficio territoriale del Governo
di Udine (allegata alla presente), pertanto, non è necessario acquisire le informazioni di cui al
comma 1 dell’art. 83 del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159;
RITENUTO opportuno procedere ad affidare l’incarico alla ditta Spiga Srl di Tolmezzo;
VISTA la L.R. 27/2014, art. 4, C. 54-55;
RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificata dalla legge n. 190/2012 ed
accertata l’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Titolare di posizione organizzativa;
VERIFICATA l’assenza di relazioni di parentela o affinità fino al secondo grado, sussistenti tra i
titolari, gli amministratori, i soci e dipendenti del soggetto che con l’Ente stipulano il negozio
giuridico, e il sottoscritto TPO;
DATO ATTO CHE sono state rispettate le fasi riferite al presente procedimento e i tempi di
conclusione del medesimo;
RILEVATO che in forza dell’articolo 216 comma 1 del D.lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi le
norme del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. e la L.R. 14/2002 per quanto compatibile con la legislazione
nazionale;
VISTO il D.lgs. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

DI DARE atto che il presente atto costituisce determina a contrarre dando atto che con1.
riferimento all’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, sono di seguito indicati:
OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO: lavori di manutenzione straordinaria marciapiedi di via1.1.
Tolmezzo a Castions delle Mura;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 21-07-2022



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

IMPORTO: l’importo della prestazione è pari a euro 7.635,26 (esclusi oneri per la sicurezza1.2.
e fiscali). Ai sensi e per gli effetti dell'art. 26, comma 3 bis del D.Lgs. 81/2008 così come
novellato dal D.Lgs. 106/2009, si attesta che i costi di sicurezza per l'eliminazione dei rischi
da interferenza del presente appalto sono pari a € 314,86 euro.
POSSESSO DA PARTE SUA DEI REQUISITI DI CARATTERE GENERALE: vedasi documentazione1.3.
allegata;
FORMA DEL CONTRATTO: in applicazione dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 il1.4.
contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere;
CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI:1.5.

TEMPI DI ESECUZIONE: Al fine di rispettare le condizioni del Decreto ministeriale di1.5.1.
concessione del contributo finalizzato all’esecuzione dei lavori, questi ultimi a pena di
revoca del contributo stesso dovranno inderogabilmente iniziare il 30 luglio 2022. I
termini per l’espletamento delle prestazioni sono calcolati in giorni solari consecutivi,
interrotti solo con atto scritto motivato da parte dell’Amministrazione committente, e
sono determinati in 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di
consegna dei lavori. L’Amministrazione si riserva la consegna anticipata dei lavori
nelle more della stipula del contratto.
MODALITA’ DI FINANZIAMENTO: L’appalto è finanziato come in premessa indicato.1.5.2.
ONERI A CARICO DELL’OPERATORE ECONOMICO: Oltre agli oneri previsti per legge1.5.3.
nonché a quanto previsto da tutti i piani per le misure di sicurezza fisica dei lavoratori,
sono a carico dell’appaltatore gli oneri e gli obblighi che seguono:
- la fedele esecuzione del progetto e degli ordini impartiti per quanto di competenza,
dalla Direzione Lavori, in conformità alle pattuizioni contrattuali, in modo che le
opere eseguite risultino a tutti gli effetti collaudabili, esattamente conformi al
progetto e a perfetta regola d’arte, richiedendo alla Direzione Lavori tempestive
disposizioni scritte per i particolari che eventualmente non risultassero da disegni, dal
capitolato o dalla descrizione delle opere. In ogni caso l’appaltatore non deve dare
corso all’esecuzione di aggiunte o varianti non ordinate per iscritto ai sensi
dell’articolo 1659 del codice civile;
- i movimenti di terra e ogni altro onere relativo alla formazione del cantiere
attrezzato, in relazione alla entità dell’opera, con tutti i più moderni e perfezionati
impianti per assicurare una perfetta e rapida esecuzione di tutte le opere prestabilite,
ponteggi e palizzate, adeguatamente protetti, in adiacenza di proprietà pubbliche o
private, la recinzione con solido steccato, nonché la pulizia, la manutenzione del
cantiere stesso, l’inghiaiamento e la sistemazione delle sue strade, in modo da
rendere sicuri il transito e la circolazione dei veicoli e delle persone addette ai lavori
tutti, ivi comprese le eventuali opere scorporate o affidate a terzi dallo stesso ente
appaltante;
- l’assunzione in proprio, tenendone indenne la Stazione appaltante, di ogni
responsabilità risarcitoria e delle obbligazioni relative comunque connesse
all’esecuzione delle prestazioni dell’appaltatore a termini di contratto;
- le responsabilità sulla non rispondenza degli elementi eseguiti rispetto a quelli
progettati o previsti dal capitolato;
- il mantenimento, fino all’emissione del certificato di collaudo, della continuità degli
scoli delle acque e del transito sugli spazi, pubblici e privati, adiacenti le opere da
eseguire;
- il ricevimento, lo scarico e il trasporto nei luoghi di deposito o nei punti di impiego
secondo le disposizioni della DL, comunque all’interno del cantiere, dei materiali e dei

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 21-07-2022



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

manufatti esclusi dal presente appalto e approvvigionati o eseguiti da altre ditte per
conto della Stazione appaltante e per i quali competono a termini di contratto
all’appaltatore le assistenze alla posa in opera; i danni che per cause dipendenti
dall’appaltatore fossero apportati ai materiali e manufatti suddetti devono essere
ripristinati a carico dello stesso appaltatore;
- la pulizia del cantiere e delle vie di transito e di accesso allo stesso, compreso lo
sgombero dei materiali di rifiuto lasciati da altre ditte;
- la fornitura e manutenzione dei cartelli di avviso, fanali di segnalazione notturna nei
punti prescritti e quanto altro indicato dalle disposizioni vigenti a scopo di sicurezza,
nonché l’illuminazione notturna del cantiere;
- la costruzione e la manutenzione entro il recinto del cantiere di spazi idonei ad uso
ufficio del personale di DL e assistenza;
- la predisposizione del personale e degli strumenti necessari per tracciamenti, rilievi,
misurazioni, prove e controlli dei lavori tenendo a disposizione della DL i disegni e le
tavole per gli opportuni raffronti e controlli, con divieto di darne visione a terzi e con
formale impegno di astenersi dal riprodurre o contraffare i disegni e i modelli avuti in
consegna;
- l’idonea protezione dei materiali impiegati e messi in opera a prevenzione di danni
di qualsiasi natura e causa, nonché la rimozione di dette protezioni a richiesta della
DL; nel caso di sospensione dei lavori deve essere adottato ogni provvedimento
necessario ad evitare deterioramenti di qualsiasi genere e per qualsiasi causa alle
opere eseguite, restando a carico dell’appaltatore l’obbligo di risarcimento degli
eventuali danni conseguenti al mancato o insufficiente rispetto della presente norma;
- l’adozione, nel compimento di tutti i lavori, dei procedimenti e delle cautele
necessarie a garantire l’incolumità degli operai, delle persone addette ai lavori stessi
e dei terzi, nonché ad evitare danni ai beni pubblici e privati, osservando le
disposizioni contenute nelle vigenti norme in materia di prevenzione infortuni; con
ogni più ampia responsabilità in caso di infortuni a carico dell’appaltatore,
restandone sollevati la Stazione appaltante, nonché il personale preposto alla
direzione e sorveglianza dei lavori;
- la pulizia, prima dell’uscita dal cantiere, dei propri mezzi e/o di quelli dei
subappaltatori e l’accurato lavaggio giornaliero delle aree pubbliche in qualsiasi
modo lordate durante l’esecuzione dei lavori, compreso la pulizia delle caditoie
stradali;
- la dimostrazione dei pesi, a richiesta della DL, presso le pubbliche o private stazioni
di pesatura;
- l’ottemperanza alle prescrizioni previste dal D.P.C.M. 1° marzo 1991 e successive
modificazioni in materia di esposizioni ai rumori;
- il completo sgombero del cantiere entro 15 giorni dal positivo collaudo provvisorio
delle opere;
- la richiesta tempestiva dei permessi, sostenendo i relativi oneri, per la chiusura al
transito veicolare e pedonale (con l’esclusione dei residenti) delle strade urbane
interessate dalle opere oggetto dell’appalto;
- l’installazione e il mantenimento in funzione per tutta la necessaria durata dei lavori
la cartellonista a norma del codice della strada atta ad informare il pubblico in ordine
alla variazione della viabilità cittadina connessa con l’esecuzione delle opere
appaltate. L’appaltatore dovrà preventivamente concordare tipologia, numero e
posizione di tale segnaletica con il locale comando di polizia municipale e con il
coordinatore della sicurezza;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 21-07-2022



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

- l’installazione di idonei dispositivi e/o attrezzature per l’abbattimento della
produzione delle polveri durante tutte le fasi lavorative, in particolare nelle aree di
transito degli automezzi.
PAGAMENTI: I pagamenti verranno corrisposti all’appaltatore alla conclusione dei1.5.4.
lavori e fino alla percentuale del 95% (novantacinque per cento) dell’importo
contrattuale, pertanto sull’importo dello stato di avanzamento verrà trattenuta un
percentuale del 5% che sarà liquidata a seguito dell’approvazione del certificato di
regolare esecuzione.
Le fatture saranno emesse direttamente nei confronti del Comune di Palmanova1.5.5.
tramite la piattaforma SDI Codice univoco Ufficio (Codice Destinatario) UFO4F3. La
liquidazione delle fatture avverrà entro 30 giorni dalla data di ricezione delle stesse,
previa verifica di regolarità contributiva e fiscale.
PENALE PER IL RITARDO NELL’ESECUZIONE DELLA PRESTAZIONE: euro/giorno uno1.5.6.
per mille dell'ammontare netto contrattuale e comunque nel limite massimo del 10%
dell'ammontare netto contrattuale;
SUBAPPALTO: Il concorrente all’atto dell’offerta ha indicato che non intende1.5.7.
subappaltare;
MODIFICHE CONTRATTUALI: non previste;1.5.8.
RISOLUZIONE DEL CONTRATTO: il contratto verrà risolto in caso di accertamento del1.5.9.
difetto del possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice dei Contratti. In tale
ipotesi la Stazione appaltante procederà al pagamento del corrispettivo pattuito solo
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, e
all’incameramento della cauzione definitiva o, in alternativa, all’applicazione di una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.
La stazione appaltante ha facoltà di risolvere il contratto nei casi previsti dall’art.-
108, comma 1, del Codice dei contratti, nonché nelle seguenti ipotesi:
manifesta incapacità o inidoneità, anche solo legale, nell’esecuzione dei lavori;-
inadempienza accertata alle norme di legge sulla prevenzione degli infortuni,-
l'igiene e la salute sul lavoro e le assicurazioni obbligatorie del personale;
rallentamento dei lavori, senza giustificato motivo, in misura tale da pregiudicare la-
realizzazione degli stessi nei termini previsti dal contratto e comunque dopo aver
accumulato un ritardo di giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi rispetto alla soglia
stabilita dal contratto per fatti imputabili all’appaltatore;
subappalto abusivo, associazione in partecipazione, cessione anche parziale del-
contratto;
non rispondenza delle prestazioni fornite alle specifiche di contratto;-
perdita, da parte dell'appaltatore, dei requisiti per l'esecuzione della prestazione,-
quali il fallimento o l'irrogazione di misure sanzionatorie o cautelari che inibiscano la
capacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione;
violazione delle disposizioni in materia di tracciabilità.-
Restano impregiudicate le ulteriori azioni di tutela risarcitoria della Stazione-
appaltante

DI AFFIDARE per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 36, co 2, lettera a) del D.lgs.2.
50/2016 ed s.m.i alla manutenzione straordinaria del manto di usura in conglomerato
bituminoso di un tratto di Via Tolmezzo a Castions delle Mura alla ditta Spiga SRL di Tolmezzo
(UD) 33028, in Via Paluzza 67 con p. iva 01095850309 per un importo complessivo di euro
9.699,15 (euro 7.635,26 lavori + euro 314,86 oneri per la sicurezza + euro 1.749,03 oneri
fiscali);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 21-07-2022



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 9.699,15 (comprensivo di IVA) con imputazione al3.
capitolo 1928/2 del bilancio di gestione 2022 fino alla ricezione del contributo di cui alla Legge
234/2021 art.1 commi da 407 a 414;
DI AGGIORNARE il quadro economico di spesa come di seguito riportato:4.

A. LAVORI A BASE D'ASTA

A1 OG3
Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie,
metropolitane

€ 7.871,40

somma lavori a base d'asta € 7.871,40

a dedurre ribasso del3,00% € 236,14

sommano € 7.635,26

A2 ONERI PER LA SICUREZZA SU A € 314,86

SOMMA COMPLESSIVA IN APPALTO € 7.950,12 € 7.950,12

B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE:

B1 I.V.A. , eventuali altre imposte  e contributi dovuti per legge

B1.1 IVA su lavori 22% € 1.749,03 € 1.749,03

TOTALE LAVORI € 9.699,15

ECONOMIE A SEGUITO RIBASSO D'ASTA

su lavori € 288,09

TOTALE ECONOMIE € 288,09

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 9.987,24

Di dare atto che, ai fini degli adempimenti di cui all’art.1, comma 32, della LEGGE 190/2012,5.
che le informazioni sulla presente procedura di affidamento vengono pubblicare nella sezione
Amministrazione Trasparente- Bandi di gara del sito Internet Comunale;
Di dare atto che saranno rispettati gli standard procedimentali e verranno rispettati i tempi di6.
conclusione;
Di dare atto che è stata verificata eventuale relazione di parentela o affinità di parentela fino a7.
secondo grado, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti che
con l’ente stipulano contratti o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione,
concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere e i T.P.O. e i dipendenti,
che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti;
Di dare atto che non sussistono conflitti d’interesse;8.
Di dare atto l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 è9.
garantito con la pubblicazione delle informazioni relative alla presente determinazione,
secondo le modalità previste dalla norma succitata e dal piano triennale della trasparenza ed
integrità, approvato con atto giuntale n. 74 del 26.06.2013;
Di attestare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli10.
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per
gli effetti dell’art. 9 comma 1 del D.L. n. 78/2009;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Dirigente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 21-07-2022



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

FURLAN ALBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 21-07-2022


